
 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

L’anno duemilaundici  addì uno  del mese di settembre  alle ore 18.40 in Fabriano si è riunita la Giunta Comunale nel 
prescritto numero legale con l’intervento dei Signori: 
 
Risultano PRESENTI: 
 
SORCI  ROBERTO Sindaco 
ROMANI  SANDRO Vice-Sindaco 
COSTANTINI  ANGELO Assessore 
PAOLETTI  RENATO Assessore 
PAGLIALUNGA  MARIO Assessore 
RUGGERI  SIDONIA Assessore 
BOLDRINI  MARCO Assessore 
 
Risultano ASSENTI: 
 
BALDUCCI  GIOVANNI Assessore 
 
 
assistita dal Segretario Generale CHIAPPA Dott. MASSIMO 
 
ha deliberato sul seguente 
 
N. 143 
 
 
OGGETTO:  
 
Casa di Riposo Via Saffi - Adeguamento Servizi Igie nici ai requisiti di cui alla L.R. 20/2002 - Approv azione 
Progetto Preliminare - contestuale variazione di bi lancio, applicazione dell’avanzo di amministrazione  e 
variazione di PEG 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

(Proposta n. 193 del 26/08/2011) 
 
OGGETTO:  
 
Casa di Riposo Via Saffi - Adeguamento Servizi Igie nici ai requisiti di cui alla L.R. 20/2002 - Approv azione 
Progetto Preliminare - contestuale variazione di bi lancio, applicazione dell’avanzo di amministrazione  e 
variazione di PEG 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

Visto il Documento istruttorio riportato in calce al presente provvedimento 

Considerato: 

- che a seguito dei sopralluoghi effettuati dalle autorità di controllo è emersa la necessità di adeguare i 
servizi igienici delle camere da letto della Casa di riposo di Via Saffi  alla L.R. 20/2002; 

- che L’esecuzione di tali lavori è urgente ed indispensabile ai fini dell’ottenimento del rinnovo 
dell’autorizzazione all’esercizio; 

- che l’Ufficio tecnico comunale ha provveduto alla redazione del Progetto preliminare per i lavori di cui 
all’oggetto; 

- che I lavori consistono nella realizzazione dei servizi igienici a barriere architettoniche abbattute, 
mediante l’adeguamento di quelli esistenti; 

- che inoltre sono previsti altri lavori di piccola entità riguardanti adeguamenti puntuali alla L.R. 20/2002 

La spesa complessiva di tutto l'intervento ammonta a complessivi € 95.000,00 così suddiviso: 

indicazione dei lavori e delle provviste importi par ziali importi totali

A) Lavori
Opere edili € 30.000,00
Impianto elettrico € 5.000,00
Impianto termoidraulico € 45.000,00

totale dei lavori € 80.000,00
B) Somme a disposizione
IVA sui lavori 10% € 8.000,00
Spese generali € 4.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 3.000,00

totale somme a disposizione € 15.000,00
IMPORTO TOTALE € 95.000,00

 

- Il progetto preliminare si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione Illustrativa 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

2. Relazione Tecnica 

3. Calcolo sommario della spesa 

4. Quadro economico 

5. Elaborati grafici in n° 2 tavole 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo dell’intervento di cui trattasi è pari ad € 95.000,00; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 91 del 11/05/2011 ha approvato il bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2011, il bilancio pluriennale e la relazione revisionale e 
programmatica per il periodo 2011/2013; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 26/5/11 esecutiva ai sensi di legge di approvazione del 

PEG per l’esercizio finanziario 2011 e attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e di spesa bilancio di 

previsione 2011 ai dirigenti responsabili dei servizi; 

Considerato che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2010 approvato con deliberazione di 

C.C. n. 117   del 14/07/2011 evidenzia un avanzo di amministrazione di € 4.482.104,91; 

Considerato che ai sensi dell’art. 187 c. 2 lett. d) del D. Lgs. 267/2000, l’avanzo di amministrazione 

accertato, ai sensi dell’art. 186 può essere utilizzato per il finanziamento delle spese di investimento; 

Ritenuto di dover procedere ad incrementare lo stanziamento dell’intervento 2.10.03.01 (Cap. 2439) 

denominato ”Lavori Casa di Riposo Via Saffi” per un importo di € 95.000,00 mediante applicazione 

dell’avanzo di amministrazione; 

Ritenuto di dover procedere alla seguente variazione di bilancio adottata, in via d’urgenza, salvo ratifica, ai 

sensi dell’art. 42 c. 4 del D.Lgs 267/2000; 

Di procedere conseguentemente alla variazione delle assegnazioni dei Capitoli di Bilancio al Dirigente 

Responsabile del Servizio Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Ciò stante: 
 

• Visto il D. Legislativo 163/06; 
• Visto il D.Lgs. 267/2000; 
• Visto il  DPR 207/10 e s.m.i.;   
• Visto l’art. 8 del Regolamento per i lavori e le forniture approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 120 del 11.07.2003 
• Ritenuto  di dover approvare il Progetto Preliminare per i lavori di cui all’oggetto dell'importo 

complessivo di € 95.000,00; 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

• Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 
• Con i voti favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Approvare il Progetto preliminare per Lavori di Adeguamento Servizi Igienici ai requisiti di cui alla L.R. 
20/2002 presso la Casa di Riposo di Via Saffi -, redatto dal Settore Assetto del Territorio nelle 
persone dell’Ing. Renato Fugiani e del Geom Grillini Giambattista, per l'esecuzione dei lavori 
dell'importo totale di € 95.000,00 come meglio suddiviso in premessa; 

 
3) Dare atto che all’affidamento delle opere di che trattasi si provvederà successivamente 

all’approvazione dei progetti definitivo ed esecutivo;  
 

4) Procedere alla seguente variazione di bilancio adottata, in via d’urgenza, salvo ratifica, ai sensi 
dell’art. 42 c. 4 del D.Lgs 267/2000;  

 
5) Incrementare lo stanziamento dell’intervento 2.10.03.01 (Cap. 2439) denominato ”Lavori Casa di 

Riposo Via Saffi” per un importo di € 95.000,00 mediante applicazione dell’avanzo di 
amministrazione;  

 
6) Prendere atto del permanere del pareggio finanziario e degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell’art. 193 c. 1 del D. Lgs. 267/00; 
 

7) Di procedere alla variazione delle assegnazioni dei Capitoli di Bilancio al Dirigente Responsabile del 
Servizio Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 
8) Dare atto che, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000, con successiva determinazione del 

sottoscritto Dirigente del Settore "Assetto del Territorio"  verrà impegnata la spesa di complessivi € 
95.000,00 al Cap. 2439/11; 

 
9) di acquisire il parere del Collegio dei Revisori dei conti alla variazione di bilancio disposta dal 

presente provvedimento; 
 

10) Dare atto che il responsabile del procedimento è  il Geom. Alberto Lesti; 
 

11) Dare atto che gli elaborati tecnici di cui alla presente perizia vengono conservati agli atti del 
competente servizio del Settore Assetto del Territorio; 

 
12) Dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del 

Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica. 
 
 
Inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità di voti; 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

DELIBERA 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

 
(Proposta n. 193 del 26/08/2011) 

 
 
 
 

 
 
Pareri dei responsabili dei servizi, art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 

Il sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
( F.TO EVANGELISTI Arch. ROBERTO ) 

 
-------------------------------------------- 

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 
 

Il sottoscritto esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI 

 
(F.TO dott.sa IMMACOLATA DE SIMONE)  

 
 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

Oggetto:  Casa di Riposo Via Saffi - Adeguamento Servizi Igie nici ai requisiti di cui alla L.R. 
20/2002 – Progetto Preliminare 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Normativa tecnica di riferimento: (es. Atti statali, regionali, provinciali ecc. di riferimento) 
 
L.R. 20/2002 
 
Motivazione:  
 
Considerato che a seguito dei sopralluoghi effettuati dalle autorità di controllo è emersa la necessità di 
adeguare i servizi igienici delle camere da letto della struttura alla L.R. 20/2002. 
L’esecuzione di tali lavori è urgente ed indispensabile ai fini dell’ottenimento del rinnovo dell’autorizzazione 
all’esercizio; 
 
 
Descrizione del progetto: (compreso quadro economico e elenco elaborati nel caso di lavori o servizi) 
 
I lavori consistono nella realizzazione dei servizi igienici a barriere architettoniche abbattute, mediante 
l’adeguamento di quelli esistenti; 
Sono previsti altri lavori di piccola entità riguardanti adeguamenti puntuali alla L.R. 20/2002 
 
Pareri acquisiti nel corso dell’istruttoria  
 
Non è necessaria l’acquisizione di pareri in quanto le indicazioni sono emerse in sede di sopralluogo da 
parte dell’organo di controllo; 
 
Pareri specifici da acquisire 
 
nessuno 
 
Valutazioni, conclusioni: 
 
Per tutto quanto sopra esposto si propone di dar seguito a quanto in oggetto per gli adempimenti successivi 
mediante l’applicazione dell’avanzo di Amm.ne; 
 
Trasmissione a terzi:  
 
////////////////////// 
 
 

Il responsabile del procedimento 
Geom. Alberto Lesti 

 
 
 
 



 

Comune di Fabriano 

GIUNTA COMUNALE 

 

   

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 
 

  

 

Seduta del 
01/09/2011 

Delibera n. 
143 

 

 
La presente deliberazione si compone di n. [__] pagine, di cui n. [__] pagine di allegati che formano parte integrante 
della stessa. 
 
Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

( f.to ROBERTO SORCI ) (f.to  MASSIMO CHIAPPA ) 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 08/09/2011 per 15 gg. consecutivi (art. 124 
comma 1D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 ( f.to RENATA BUSCHI ) 

                                                                                                                                   
 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla Giunta comunale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Pubblicato a questo Albo Pretorio dal _______________________ al _____________________ ; 
 
 

  VISTO IL SEGRETARIO 

   

 
Atto di Giunta n. 143 del 01/09/2011 

 
 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA 

 
Si attesta che presente copia è conforme per estratto all’originale verbale che si conserva agli atti dell’ufficio. 
Si rilascia per uso amministrativo. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. 

 ( DANIELA POETA ) 

 


